
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 865/2017 del 26-06-2017

____________
 

OGGETTO:

AVVIO SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI
OPERA INTELLETTUALE DI ELEVATA PROFESSIONALITÀ PER LA DIREZIONE
TECNICO – SCIENTIFICA DELLE ATTIVITÀ INERENTI IL PROGETTO MAREGOT
(MANAGEMENT DES RISQUES DE L'EROSION COTIÈRE ET ACTIONS DE
GOUVERNANCE TRANSFRONTALIÈRE) FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA
DI COOPERAZIONE ITALIA – FRANCIA MARITTIMO 2014-2020 – INTERREG.
APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento Generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con determinazione del
Direttore Generale n. 31 del 11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6 del 24/01/2017 circa la Determinazione del Direttore
Generale n° 133 del 30/12/2016 concernente “Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2017 per un
periodo di 4 mesi. Nulla osta L.R. 14/95;

CONSIDERATO che l’Agenzia sta operando in gestione provvisoria del bilancio 2017 a seguito della
presentazione al controllo della DDG n. 710 del 26/05/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione
2017/2019:

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n° 90 del 06/07/2015 con la quale è stato conferito
al Dott. Marino Boi l’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico;

VISTO il Programma di cooperazione “Italia – Francia “Marittimo” 2014-2020, nell’ambito del quale
l’ARPAS ha partecipato al I° avviso per la presentazione di candidature di progetti semplici e strategici
integrati tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1-2-3, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana del 02/12/2015, parte III, n. 48 (decreto 5451 del 12/11/2015);
CONSIDERATO che fra le candidature presentate ed approvate con Decreto della Regione Toscana, in
qualità di Autorità di Gestione del Programma, n. 9405 del 23/09/2016, è ricompreso il progetto MAREGOT
per il quale l’ARPAS ha partecipato in qualità di partner;
PRESO ATTO che con Determinazione n. 32/2017 del 30/01/2017 il Direttore Generale ha delegato il
Direttore del Dipartimento Geologico Dott. Marino Boi, nonché responsabile del Progetto, alla
sottoscrizione della Convenzione Interpartenariale;

1/2Determinazione n. 865/2017  del 26-06-2017



VISTA la Convenzione Interpartenariale tra l’ARPAS – Dipartimento Geologico e la Regione Liguria,
Capofila del Progetto MAREGOT stipulata in data 20 Gennaio 2017;
VISTA la Convenzione tra l’Autorità di Gestione e la Regione Liguria, Capofila del Progetto Maregot, in
data 15 Febbraio 2017;
CONSIDERATO che nel programma predisposto dall’ARPAS, approvato dall’autorità di Gestione, è
previsto che l’ARPAS possa conferire un incarico di alta professionalità per la Direzione Tecnico-Scientifica
del Progetto;
RITENUTO necessario, previa verifica della indisponibilità delle suddette figure professionali all’interno
dell’ARPAS, procedere alla selezione per titoli per il conferimento di un incarico professionale di
collaborazione non subordinata per la Direzione tecnico-scientifica delle Attività progettuali assegnate
all’ARPAS nell’ambito del Progetto MAREGOT;
PRESO ATTO che l’interpello interno al sistema Regione per il conferimento dell’incarico professionale per
la Direzione Tecnico-Scientifica delle attività inerenti il progetto “MAREGOT” si è concluso senza esiti,
come da Determinazione della Direttrice del Servizio Risorse Umane dell’ARPAS n. 711/2017 del
26/05/2017;
CONSIDERATO che il costo previsto in budget per lo svolgimento di detto incarico è pari a € 48.000,00,
comprensivo di IVA e di oneri previdenziali e che detto costo trova copertura finanziaria a valere nel
bilancio di previsione dell’ARPAS 2017 e triennale 2017/2019 sul capitolo SC 01.1043 “Consulenze
Maregot”;
RITENUTO di dover approvare il bando di procedura selettiva allegato alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale;
 

DETERMINA
1.     Di attestare che il costo complessivo è pari a € 48.000,00, comprensivo di IVA e di oneri
previdenziali e che detto costo trova copertura finanziaria a valere nel bilancio di previsione
dell’ARPAS 2017 e triennale 2017/2019 sul capitolo SC 01.1043 “Consulenze Maregot”;
 
2.     Di approvare il bando di procedura selettiva allegato alla presente, con le relative specifiche e
requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico di opera intellettuale di elevata professionalità per la
Direzione Tecnico – Scientifica delle attività inerenti il progetto MAREGOT (MAnagement des
Risques de l'Erosion cotière et actions de GOuvernance Transfrontalière) e di farne parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
3.     Di pubblicare il bando di procedura selettiva nel sito istituzionale dell’ARPAS.
 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanza per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il Direttore *
MARINO BOI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 865/2017  del 26-06-2017



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA

ARPAS
 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze

 

 

 

 
PARERE E VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
 

Determinazione n. 865 del  26-06-2017
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione n. 2017/865 del 26-06-2017, adottata dal Direttore del

Dipartimento geologico, trova copertura finanziaria nelle risorse del bilancio di previsione 2017/2019

approvato con la Determinazione n. 710 del 26/05/2017.

 Data: 26-06-2017
 

Il Direttore*

Gabriella Mameli
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 865/2017  del 26-06-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Dipartimento Geologico
Determinazione n. 865/2017 del 26-06-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 865/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 05-07-2017 al 20-07-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
CARMINE SAU

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 865/2017  del 26-06-2017



Avviso pubblico di selezione per titoli per il conferimento di un incarico di opera 
intellettuale di elevata professionalità per la Direzione Tecnica –Scientifica delle 

attività inerenti il progetto MAREGOT (MAnagement des Risques de l'Erosion 
cotière et actions de GOuvernance Transfrontalière) finanziato nell’ambito del 

Programma di cooperazione Italia – Francia Marittimo 2014-2020 – INTERREG –
LOTTO 2 – ASSE PRIORITARIO 2 

 

DATA DI PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO: __/__/2017  

DATA DI SCADENZA DELL’AVVISO: __/__/2017 

(Avviso pubblico approvato con Determinazione n. ___ del __/__/2017) 

 

ART.1  Indizione dell’Avviso  

L’Agenzia regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS) – Dipartimento 
Geologico indice un avviso pubblico per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera 
intellettuale di elevata professionalità finalizzato allo svolgimento di attività connesse al progetto di 
cui al successivo art. 3, in applicazione di quanto previsto nella “Disciplina in materia di 
conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale”, ai sensi dell’articolo 2222 e seguenti 
e dell’articolo 2230 e seguenti del Codice Civile. 

ART.2 Requisiti per l’ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione alla presente procedura i candidati in possesso 
dei seguenti requisiti:  

Possesso dei seguenti titoli di studio, abilitazioni, ed esperienza professionale 

• Laurea in SCIENZE GEOLOGICHE vecchio ordinamento o specialistica (classi 86/S e 
85/S) o magistrale (classi LM-74 e LM-79) o titoli equivalenti;  

• Abilitazione all’esercizio della professione e regolare iscrizione al relativo albo 
professionale; 

• Esperienza nella Direzione Tecnico-Scientifica e/o nel Coordinamento di Progetti di valenza 
regionale sarda, comprovata da contratti sottoscritti con Amministrazioni Pubbliche inerenti 
attività di studio, ricerca, pianificazione e progettazione nel campo della geomorfologia 
fluviale e costiera e della difesa del suolo;  
 

I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 
presentazione delle domande di ammissione. Sono fatte salve le equiparazioni e le equipollenze 
stabilite dalle norme di legge in materia di titoli universitari.  

ART.3 Progetto e attività oggetto dell’incarico 

L'incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale di cui al presente avviso viene 
conferito nell’ambito del seguente progetto:  
Progetto Strategico Tematico MAREGOT (MAnagement des Risques de l'Erosion cotière et 
actions de GOuvernance Transfrontalière) - finanziato ad ARPAS (Partner di progetto) nell’ambito 
del Programma di cooperazione Italia – Francia Marittimo 2014-2020 – INTERREG- Lotto 2 - Asse 
Prioritario 2. 



 

Sarà oggetto dell’incarico:  

La Direzione tecnico scientifica del Progetto, in stretto raccordo con il Responsabile ed il Referente 
Tecnico del Progetto, con il Gruppo di Lavoro interno di ARPAS e con gli altri  Partner, per la 
programmazione e la pianificazione delle attività tecniche di seguito esplicitate, facenti riferimento 
alle Component tecniche (T1-T2-T3-C) previste dal Progetto approvato, attraverso la definizione di 
linee d’indirizzo tecnico-operativo; 

Component T1 :  
 
Analisi transfrontaliera delle misure e dei monitoraggi per la previsione dell’evoluzione 
morfodinamica dei sistemi costieri e predisposizione dei prodotti/realizzazioni connessi; 
 
Component T2:  
 
Definizione della Strategia transfrontaliera di pianificazione degli interventi e individuazione delle 
aree pilota, e predisposizione dei prodotti/realizzazioni connessi; 
 
Component T3: 
Applicazione della Metodologia transfrontaliera nella redazione dei piani di intervento per le aree 
pilota, e predisposizione dei prodotti/realizzazioni connessi; 
 
Component C: 
Comunicazione 
 
L’incarico prevede inoltre: 

• la definizione degli indirizzi metodologici per l’attuazione delle attività tecnico – progettuali; 
• la verifica costante durante l’intero periodo di durata del progetto, della corretta esecuzione 

tecnica delle attività in capo ad ARPAS; 
• la partecipazione alle periodiche riunioni interne al GDL convocate dal Responsabile del 

Progetto; 
• la partecipazione ai Comitati di Pilotaggio del Progetto (semestrali) nei territori 

transfrontalieri e la partecipazione agli eventi transfrontalieri e territoriali,  
• attività di docenza nell’ambito degli eventi didattico - formativi verso i Gruppi Target, previsti 

dal progetto; 
• la partecipazione ai sopralluoghi nelle aree pilota oggetto delle attività sulla base delle 

sopraggiunte esigenze progettuali ; 
• la revisione dei report tecnici interni; 
• la redazione di report periodici sullo stato di avanzamento dei lavori oggetto dell’incarico, 

anche ai fini della rendicontazione economica interna del progetto; 
• l’assistenza per la redazione di capitolati tecnici per l’acquisizione e  l’affidamento 

all’esterno dell’Agenzia di servizi topografici, aerofotogrammetrici, morfo-batimetrici da 
realizzare nelle aree pilota; 
 

Art. 4 Durata e compenso dell’incarico 

L’incarico di cui al presente avviso ha una durata prevista a partire dalla data di firma del contratto 
d’incarico fino alla conclusione del Progetto (triennale). Il compenso da corrispondersi è pari ad € 
48.000,00 comprensivo di IVA ed oneri previdenziali.  



Al termine di ogni trimestre o periodo di attività, il professionista presenterà una relazione delle 
attività svolte e la documentazione necessaria alla rendicontazione delle spese secondo quanto 
richiesto dal Certificatore delle spese, incaricato. 
 
Art. 5 Modalità di presentazione delle domande e dei curricula 

La domanda di ammissione alla selezione deve: 
 
1) essere presentata in carta libera utilizzando l’allegato schema; 
2) essere debitamente sottoscritta, pena esclusione; 
3) essere indirizzata a: ARPAS – Direzione Amministrativa – Servizio Risorse Umane – Via 
Contivecchi, 7 – 09122 CAGLIARI; 
4) essere trasmessa, corredata di tutti gli allegati, in uno dei seguenti modi: 
 

• tramite posta elettronica certificata (PEC). Si precisa che non sono ammesse domande 
provenienti da caselle di posta elettronica NON certificata. L’indirizzo della casella PEC del 
mittente deve essere obbligatoriamente riconducibile, univocamente, all’aspirante 
candidato. Non sarà, pertanto, ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta 
elettronica certificata non intestata al candidato. La domanda deve essere inviata: 
in formato pdf, sottoscritta con firma autografa del candidato, all’indirizzo PEC 
arpas@pec.arpa.sardegna.it; 
oppure 
in formato pdf, sottoscritta con firma digitale del candidato, con certificato rilasciato da un 
certificatore accreditato, all’indirizzo PEC arpas@pec.arpa.sardegna.it; 

 
• consegna diretta all’Ufficio Protocollo, presso la sede legale ARPAS in Via Contivecchi, 7 – 

Cagliari. La consegna dovrà avvenire esclusivamente nella fascia oraria di apertura al 
pubblico, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 dal lunedì al venerdì e dalle 15.30 alle 16.30 dal 
lunedì al giovedì. 
In questo caso la domanda con tutti gli allegati dovrà pervenire in busta chiusa. Sul 
frontespizio della busta, oltre allo stesso indirizzo di cui al precedente punto 3), dovrà 
essere trascritta la dicitura “Oggetto: - Selezione per titoli per il conferimento di un incarico 
di opera intellettuale di elevata professionalità – Progetto MAREGOT -. 

 
L’Ufficio Protocollo rilascerà all’atto della consegna apposita ricevuta, recante la data e il 
numero di protocollo in entrata; 

 
• a mezzo servizio postale, mediante raccomandata A.R. (per quanto concerne l’indirizzo e la 

dicitura da trascrivere sulla busta seguire le medesime istruzioni di cui il punto precedente). 
 
E’ esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione delle domande. Non saranno pertanto 
ritenute ammissibili le domande pervenute tramite fax o posta elettronica semplice/ordinaria non 
certificata o posta elettronica certificata non intestata al candidato. 
La domanda, corredata di tutti gli allegati, deve pervenire entro e non oltre il trentesimo giorno 
dalla data di pubblicazione dell’avviso di selezione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie speciale – Concorsi ed esami, pena esclusione. Il termine s’intende perentorio e, 
pertanto, l’ARPAS non prenderà in considerazione le domande che, per qualsiasi ragione, siano 
pervenute in ritardo (non saranno prese in considerazione neppure le domande pervenute oltre il 
termine ancorché spedite tramite ufficio postale entro la data di scadenza). La prova dell’avvenuta 
ricezione della domanda di partecipazione, entro il termine perentorio prescritto, resta a carico e 
sotto la responsabilità del candidato, al quale compete scegliere il sistema di trasmissione della 
stessa più idoneo fra quelli previsti. L’ARPAS, pertanto, non risponderà di eventuali disguidi o 
scioperi del servizio postale. Le domande pervenute oltre il termine stabilito non saranno prese in 
considerazione anche se il ritardo o l’eventuale mancato ricevimento siano imputabili a causa 
fortuita o di forza maggiore. Non sono ammessi a pena di nullità né l’integrazione della domanda 
già presentata, né l’inoltro successivo al termine predetto. 



 
Nello schema di domanda (modello A) i candidati devono dichiarare, a pena di esclusione, sotto la 
propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000: 
 

1. il cognome e nome; 
2. la data, il luogo di nascita e la residenza; 
3. il possesso della cittadinanza italiana o equivalente; 
4. il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 
5. le eventuali condanne penali riportate. In caso negativo deve essere dichiarata 

espressamente l’assenza; 
6. il possesso dei requisiti di ammissione richiesti; 
7. i servizi prestati come impiegati presso pubbliche amministrazioni; 
8. la non sussistenza di cause di destituzione, dispensa o decadenza da impieghi presso 

Pubbliche Amministrazioni; 
9. l’accettazione di tutte le indicazioni del bando e l’espresso assenso al trattamento dei dati 

personali, finalizzato alla gestione della selezione, nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003; 
10. il domicilio presso il quale deve, ad ogni effetto, essere fatta ogni necessaria 

comunicazione. 
 
La domanda di partecipazione alla selezione deve essere compilata in ogni sua parte e 
sottoscritta. La firma in calce alla domanda non è soggetta ad autenticazione ai sensi dell’art. 3, 
comma 5, della Legge n. 127/1997. 
La domanda e i documenti allegati non sono soggetti all’imposta di bollo (art. 19 Legge n. 
28/1999). 
La mancata sottoscrizione della domanda costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 
Il candidato ha l’onere di comunicare, a mezzo raccomandata A.R. o via PEC, con nota datata e 
sottoscritta, le eventuali successive variazioni di indirizzo e/o recapito. L’Amministrazione declina 
sin d’ora ogni responsabilità per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni 
del recapito da parte dell’aspirante o da mancata ovvero tardiva comunicazione del cambiamento 
dell’indirizzo indicato nella domanda o per eventuali disguidi non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa. 
L’omessa indicazione anche di un solo requisito per l’ammissione comporta l’esclusione dalla 
selezione. 
 
Art. 6 Valutazione comparativa delle candidature e dei curricula e predisposizione 
dell’elenco di esperti con individuazione dei soggetti cui conferire l’ incarico di prestazione 
professionale 

Successivamente alla scadenza del presente avviso, al fine di individuare il soggetto da incaricare, 
la Commissione competente procederà alla valutazione dei curricula pervenuti che dovranno 
essere redatti secondo lo schema di cui all’(Allegato B), riservandosi di richiedere 
documentazione comprovante quanto dichiarato. 
 
La commissione procederà alla scelta del professionista sulla base delle più aderenti esigenze da 
assolvere nell’ambito dell’incarico da affidare e in relazione alla professionalità posseduta dai 
candidati tenendo conto dei seguenti criteri e relativo punteggio massimo:  
 

• Valutazione del titolo di studio e della tipologia di titolo professionale (dottorato di 
ricerca, master, etc.): max 25 punti; 

 
• Valutazione delle esperienze professionali tenendo conto della inerenza con il tema e 

le attività previste dal Progetto Maregot, del numero, della durata e dell’ importo 
degli incarichi: max 30 punti;  
 



tali esperienze saranno valutate più specificatamente facendo particolare riferimento anche 
ai seguenti aspetti: 

− analisi dell’evoluzione storica della fascia costiera e procedure di valutazione del 
bilancio sedimentario in funzione degli apporti e perdite del sistema; 

− metodiche e tecniche di monitoraggio dei fenomeni connessi all’erosione costiera 
con particolare riferimento ai parametri morfologici e sedimentologici, alle tecniche 
di rilevamento della topografia della spiaggia emersa e sommersa e del clima 
ondoso, etc. 

− progettazione di piani di monitoraggio alla scala di unità fisiografica/unità di 
litorale/paraggio costiero;  

− individuazione dei fabbisogni di materiale di ripascimento e delle possibili fonti di 
approvvigionamento; 

− analisi e metodiche di misure del trasporto solido dai “bacini versanti” e “litorale”; 
− valutazione quantitativa delle relazioni tra sistema fluviale/litorale 

 
• Valutazione delle attività di docenza in ambito universitario in materia di difesa del 

suolo, geomorfologia fluviale e costiera e della difesa del suolo: max 5 punti 
 
Verrà conferito l’incarico in oggetto al candidato che riporterà il punteggio più alto in graduatoria, 
assegnando la precedenza, a parità di punteggio, alla minore anzianità del candidato. 
La stipulazione del contratto di prestazione d'opera intellettuale è subordinata alla verifica 
dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti e all’effettiva possibilità di impiego da parte 
dell’Agenzia in riferimento alle disposizioni di legge e alle disponibilità finanziarie.  
In caso di cessazione anticipata dall’incarico sarà possibile utilizzare la graduatoria per il 
conferimento di un nuovo incarico.  
La graduatoria potrà, altresì, essere utilizzata, mediante scorrimento, entro diciotto mesi dalla data 
di protocollo del verbale di formulazione della graduatoria stessa, eventualmente anche per il 
conferimento di ulteriori incarichi che abbiano a riferimento identica professionalità da parte di tutta 
l’Agenzia, nel rispetto di quanto previsto nella Disciplina di cui all’art. 1 del presente avviso. 
L’inclusione nella graduatoria non attribuisce alcun diritto al conferimento di un incarico di 
prestazione d’opera intellettuale. 
 
Art. 7 – Responsabile del Procedimento 
  
Il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 
Legge n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è il Responsabile del Progetto Dott. Marino Boi. 

Art.8 Termini di conclusione del procedimento 

La procedura di individuazione del soggetto cui conferire l’incarico di prestazione d’opera 
intellettuale in oggetto si concluderà nel termine di n. 30 giorni decorrenti dal giorno di 
pubblicazione del presente avviso. 
 
Art.9 Tutela della Privacy 

I dati personali di cui ARPAS verrà a conoscenza, saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di 
cui al D. Lgs. n. 196/2003. L’informativa per il trattamento dei dati personali costituisce l’ (Allegato 
C) al presente avviso. 

Il Direttore del Dipartimento Geologico 

 

 

 



Allegati reperibili sul sito istituzionale di Arpa Sardegna all’indirizzo www.arpas.it:  

Allegato A - Modello di domanda di partecipazione alla procedura comparativa;  

Allegato B – Schema di Curriculum;  

Allegato C - Informativa per il trattamento dei dati personali. 

http://www.arpas.it/


 1 

Allegato A 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

per il conferimento di n. 1 incarico di prestazione d’opera intellettuale ad un Geologo per la 
Direzione Tecnico-Scientifica di attività inerenti il Progetto Strategico Tematico MAREGOT 

(MAnagement des Risques de l'Erosion cotière et actions de GOuvernance Transfrontalière) - 
finanziato ad Arpa Sardegna (Partner di progetto) nell’ambito del Programma di cooperazione 

Italia – Francia Marittimo 2014-2020 – INTERREG- Lotto 2- Asse Prioritario 2. 
 
 

Il/la sottoscritto/a  ...............................................  nato/a .................................................................. (…),   

il  ........................................................................ , residente in  ....................................................... (…), 

via ...................................................................... ,tel  .......................................................................  

fax ............................................................... cod.fiscale/P.IVA  .......................................................  

PEC ............................................................  e-mail  ....................................................................... .              

 
Chiede di partecipare alla procedura comparativa per soli titoli per il conferimento dell’incarico di 
prestazione d’opera intellettuale per la direzione tecnico-scientifica di attività inerenti il Progetto 

Strategico Tematico MAREGOT, finanziato ad Arpa Sardegna (Partner di progetto) nell’ambito 
del Programma di cooperazione Italia – Francia Marittimo 2014-2020 – INTERREG- Lotto 2- 

Asse Prioritario 2. 
 
 
A tal fine ai sensi dell’art. 46-47 del D.P.R. 445/2000 consapevole della responsabilità penale cui può 
andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o esibizione di atto falso o contenente dati non 
rispondenti a verità, di cui all’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, sotto la propria responsabilità  

 

DICHIARA  

- cittadinanza Italiana ovvero cittadino dello Stato _____________________________ 
(appartenente all’Unione Europea); 

- adeguata conoscenza della lingua italiana; 
- godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
- non essere stato interdetto dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 
- non aver riportato condanne penali e non aver procedimenti penali pendenti a proprio carico 

ovvero di aver riportato le seguenti condanne ______________________________  
(specificare estremi provvedimento e autorità emittente) nonché qualsiasi precedente 
giudiziario iscritto nel casellario giudiziario; 

- non trovarsi in alcuna situazione che precluda la sottoscrizione di contratti con la Pubblica 
Amministrazione; 

- non aver posizioni in conflitto con gli interessi di ARPAS; 
- disponibilità a partecipare agli incontri ed eventi organizzati nell’ambito delle attività progettuali 

dislocati sull’intero territorio del programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia 



 2 

“Marittimo” 2014-2020 o al di fuori del territorio quando questi siano preventivamente richiesti, 
concordati e autorizzati;  

- essere titolare di partita IVA all’atto di conferimento dell’incarico, ovvero alla sottoscrizione del 
contratto; 

- di essere in possesso del seguente titolo di studio (selezionare):  
 
 laurea in scienze geologiche, conseguita secondo il vecchio ordinamento; 
ovvero  
 laurea in scienze geologiche specialistica (classi 86/S e 85/S), conseguita secondo il 
nuovo ordinamento degli studi universitari di cui al D.M. 509/99  
ovvero 
 laurea in scienze geologiche magistrale (classi LM-74 e LM-79), conseguita secondo il 
nuovo ordinamento degli studi universitari di cui al D.M. 509/99  
ovvero 
 titoli di studio conseguiti all’estero e riconosciuti come equipollenti;  

 
Titolo conseguito il _____________________ presso _______________________; nel 
caso in cui il titolo di studio sia stato conseguito all’estero specificare gli estremi del  
provvedimento di  equiparazione o equipollenza; 
 

- di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di GEOLOGO, dall’ 
anno__ 
e di essere iscritto all’Ordine Professione dei Geologi con il numero___ 

 
- di possedere i titoli e di aver maturato le esperienze dichiarate nel curriculum vitae allegato e 

che quanto dichiarato corrisponde a verità; 
- di aver preso visione dell’avviso pubblico, di conoscere e di accettare tutte le condizioni ivi 

indicate e di essere disponibile a svolgere l’incarico.  
 
Il/La sottoscritto/a autorizza l’ARPAS al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 

 

 

Luogo ………..  

Data …………….            

          In fede 

  (firma) 

 
 
 
Allega: 



 3 

- Fotocopia documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 
- Curriculum vitae e professionale in formato europeo 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, Nome ] 

  

  

 

Allegato B 
 

 
C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 
Indirizzo  [ Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese ] 
Telefono   

Fax   
E-mail   

 
Nazionalità   

 

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego pertinente 
ricoperto. ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità   
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso pertinente 
frequentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, Nome ] 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  [ Indicare la madrelingua ] 
 

ALTRE LINGUA 
 

  [ Indicare la lingua ] 
• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 
• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
PATENTE O PATENTI   

 
ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 

ecc. ] 
 
 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 
 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

ARPAS – Agenzia Regionale per la Protezione della Sardegna 
Sede legale: via Contivecchi 7 - 09122  Cagliari  -  Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it  

www.sardegnaambiente.it/arpas  
 

1/1

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 

(Art. 13 D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali") 

 

 

I Suoi dati sono trattati al solo fine di valutare l’eventuale instaurazione di un rapporto di lavoro e/o di 
collaborazione con ARPAS. 

Il conferimento delle informazioni è facoltativo; nondimeno, il mancato conferimento delle stesse non 
consente di prendere in considerazione la Sua candidatura. 

Il trattamento può riguardare, sia pure in modo non sistematico, anche informazioni che il DLgs n. 
196/2003 considera sensibili  (ad es: alcuni dati idonei a rivelare lo stato di salute). Tali dati sono 
comunque trattati solo per le finalità previste dall’art. 112 del DLgs cit e cioè per “l’eventuale 
instaurazione e gestione dei rapporti di lavoro dipendente di qualunque tipo, dipendente o autonomo, 
anche non retribuito o onorario o a tempo parziale o temporaneo, e di altre forme di impiego che non 
comportano la costituzione di un rapporto di lavoro subordinato”. 

In ottemperanza all'art. 22, comma 3 del D.Lgs. n. 196/2003, si segnala che una compiuta descrizione 
del  quadro  normativo nel quale  ARPAS  effettua,  o  può effettuare, trattamenti di dati sensibili e 
giudiziari nel contesto delle predette finalità è contenuta nel Regolamento della Regione Autonoma 
Sardegna n. 1/2007 approvato nella seduta del 26 luglio 2007, in particolare nell'Allegato A - scheda 
n. 2. 

I Suoi dati potranno essere trattati sia con strumenti elettronici sia su supporto cartaceo solo da 
specifici Incaricati di ARPAS, e non saranno comunicati a terzi. 

I dati non saranno in nessun caso diffusi. 

Le richieste di esercizio dei diritti previsti dal Codice a favore dell’interessato (art. 7 e ss D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196: ad esempio, accesso, cancellazione, aggiornamento, rettificazione, integrazione, 
ecc.) possono essere rivolte al Titolare del trattamento: 

ARPAS - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, con sede in Cagliari via 
Contivecchi n. 7  09122 Cagliari  tel 070-271681  e-mail  privacy@arpa.sardegna.it  

Ai medesimi recapiti può essere altresì richiesto l’elenco completo ed aggiornato dei Responsabili del 
trattamento eventualmente nominati da ARPAS. 


